
 
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от 26 декабря 2014 года N 140-мпр

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ПОРЯДКЕ ОРГАНИЗАЦИИ
ОБЕСПЕЧЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ В
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ И ГОСУДАРСТВЕННЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ
ОРГАНИЗАЦИЙ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ УЧЕБНИКАМИ И УЧЕБНЫМИ
ПОСОБИЯМИ

(в редакции Приказа министерства образования Иркутской области от
04.04.2016 N 31-мпр) 

В соответствии с частью 2 статьи 10 Закона Иркутской области от 10 июля
2014 года N 91-ОЗ "Об отдельных вопросах образования в Иркутской
области", руководствуясь Положением о министерстве образования
Иркутской области, утвержденным постановлением Правительства Иркутской
области от 29 декабря 2009 года N 391/170-пп, статьей 21 Устава Иркутской
области, приказываю:

1. Утвердить Положение о порядке организации обеспечения
муниципальных образовательных организаций в Иркутской области и
государственных образовательных организаций Иркутской области
учебниками и учебными пособиями.

2. Настоящий приказ подлежит официальному опубликованию и
распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2014 года.

Министр
Е.А.ОСИПОВА

ПОЛОЖЕНИЕ О ПОРЯДКЕ ОРГАНИЗАЦИИ
ОБЕСПЕЧЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ В
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ И
ГОСУДАРСТВЕННЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ
ОРГАНИЗАЦИЙ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

http://docs.cntd.ru/document/438872741
http://docs.cntd.ru/document/412381865
http://docs.cntd.ru/document/469413885
http://docs.cntd.ru/document/469413885
http://docs.cntd.ru/document/895202855


УЧЕБНИКАМИ И УЧЕБНЫМИ ПОСОБИЯМИ

Утверждено
приказом
министерства образования
Иркутской области
от 26 декабря 2014 года
N 140-мпр

(в редакции Приказа министерства образования Иркутской области от
04.04.2016 N 31-мпр)

http://docs.cntd.ru/document/438872741


1. Настоящее Положение разработано в соответствии с пунктом 10 части 1
статьи 8 Федерального закона от 29 декабря 2012 года N 273-ФЗ "Об
образовании в Российской Федерации" и частью 2 статьи 10 Закона
Иркутской области от 10 июля 2014 года N 91-ОЗ "Об отдельных вопросах
образования в Иркутской области" и устанавливает порядок организации
обеспечения муниципальных образовательных организаций в Иркутской
области и государственных образовательных организаций Иркутской области
учебниками и учебными пособиями министерством образования Иркутской
области (далее соответственно - Положение, муниципальные
образовательные организации, государственные образовательные
организации, министерство).

(в ред. Приказа министерства образования Иркутской области от
04.04.2016 N 31-мпр)

2. Министерство обеспечивает муниципальные образовательные
организации учебниками и учебными пособиями в соответствии с
законодательством Российской Федерации в сфере образования.

Государственные образовательные организации приобретают учебники и
учебные пособия за счет средств областного бюджета в пределах
выделенных лимитов бюджетных обязательств.

(п. 2 в ред. Приказа министерства образования Иркутской области от
04.04.2016 N 31-мпр)

3. Организация обеспечения муниципальных образовательных
организаций, государственных образовательных организаций учебниками и
учебными пособиями осуществляется в объеме средств, предусмотренных на
эти цели законом Иркутской области об областном бюджете на текущий год.
Объемы средств предусматриваются в мероприятии "Реализация бюджетной
политики в сфере образования" основного мероприятия "Государственная
политика в сфере образования" подпрограммы "Обеспечение реализации
государственной программы и прочие мероприятия в области образования"
Государственной программы "Развитие образования Иркутской области" на
2014 - 2018 годы, основное мероприятие "Государственная политика в сфере
образования".

(в ред. Приказа министерства образования Иркутской области от
04.04.2016 N 31-мпр)

4. В целях организации обеспечения муниципальных образовательных
организаций учебниками и учебными пособиями муниципальные
образовательные организации:

http://docs.cntd.ru/document/902389617
http://docs.cntd.ru/document/412381865
http://docs.cntd.ru/document/438872741
http://docs.cntd.ru/document/438872741
http://docs.cntd.ru/document/438872741


(в ред. Приказа министерства образования Иркутской области от
04.04.2016 N 31-мпр)

1) определяют список учебников в соответствии с утвержденным
федеральным перечнем учебников, рекомендованных к использованию при
реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных
программ начального общего, основного общего, среднего общего образования
организациями, осуществляющими образовательную деятельность, а также
учебных пособий, допущенных к использованию при реализации указанных
образовательных программ такими организациями;

2) организуют обеспечение и равномерное распределение учебников,
имеющихся в фондах библиотек образовательных организаций, между
обучающимися;

3) информируют обучающихся и их родителей о порядке обеспечения
учебниками и учебными пособиями в предстоящем учебном году, доводят до
сведения список учебников и рекомендуемый перечень учебных пособий,
сообщают о наличии учебников в библиотеке образовательной организации;

4) осуществляют анализ состояния обеспеченности учебниками
обучающихся (воспитанников) на основании методики расчета
обеспеченности обучающихся учебниками, утвержденной министерством;

5) формируют общую потребность в учебниках, планируемых к
использованию в образовательном процессе в соответствии с методикой,
утвержденной министерством образования Иркутской области, и определяют
размер денежных средств, необходимых для приобретения учебников;

6) формируют и направляют заявки на учебники в органы местного
самоуправления, осуществляющие управление в сфере образования, не
позднее 1 июня текущего года;

7) организуют получение, хранение и учет библиотечного фонда, в том
числе учебников и учебных пособий.

5. В целях организации обеспечения муниципальных образовательных
организаций учебниками и учебными пособиями органы местного
самоуправления, осуществляющие управление в сфере образования:

(в ред. Приказа министерства образования Иркутской области от
04.04.2016 N 31-мпр)

1) доводят до сведения образовательных организаций настоящее
Положение в предстоящем учебном году;

http://docs.cntd.ru/document/438872741
http://docs.cntd.ru/document/438872741


2) анализируют обеспеченность обучающихся (воспитанников) учебниками
и учебными пособиями;

3) определяют потребность в учебниках в соответствии с методикой
расчета потребности в учебниках, утвержденной министерством, и
представляют полученную информацию в министерство по запросу;

4) исключен. - Приказ министерства образования Иркутской области от
04.04.2016 N 31-мпр;

5) регулируют процедуру передачи и приема учебников от одной
образовательной организации к другой во временное или постоянное
пользование.

5.1. Государственные образовательные организации в целях организации
обеспечения учебниками и учебными пособиями:

1) определяют список учебников в соответствии с утвержденным
федеральным перечнем учебников, рекомендованных к использованию при
реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных
программ начального общего, основного общего, среднего общего образования
организациями, осуществляющими образовательную деятельность, а также
учебных пособий, допущенных к использованию при реализации указанных
образовательных программ такими организациями;

2) организуют обеспечение и равномерное распределение учебников,
имеющихся в фондах библиотек образовательных организаций, между
обучающимися (воспитанниками);

3) информируют обучающихся и их родителей о порядке обеспечения
учебниками и учебными пособиями в предстоящем учебном году, доводят до
сведения список учебников и рекомендуемый перечень учебных пособий,
сообщают о наличии учебников в библиотеке образовательной организации;

4) осуществляют анализ состояния обеспеченности учебниками
обучающихся (воспитанников) на основании методики расчета
обеспеченности обучающихся учебниками, утвержденной министерством, и
предоставляют полученную информацию в министерство по запросу;

5) формируют общую потребность в учебниках, планируемых к
использованию в образовательном процессе в соответствии с методикой,
утвержденной министерством образования Иркутской области, и определяют
размер денежных средств, необходимых для приобретения учебников;

http://docs.cntd.ru/document/438872741


6) организуют получение, хранение и учет библиотечного фонда, в том
числе учебников и учебных пособий.

(п. 5.1 введен Приказом министерства образования Иркутской области от
04.04.2016 N 31-мпр)

6. В целях организации обеспечения муниципальных образовательных
организаций, государственных образовательных организаций учебниками и
учебными пособиями министерство осуществляет мониторинг обеспечения
учебниками обучающихся муниципальных образовательных организаций,
государственных образовательных организаций.

(п. 6 в ред. Приказа министерства образования Иркутской области от
04.04.2016 N 31-мпр)

Министр образования
Иркутской области
Е.А.ОСИПОВА

http://docs.cntd.ru/document/438872741
http://docs.cntd.ru/document/438872741

	ПОЛОЖЕНИЕ О ПОРЯДКЕ ОРГАНИЗАЦИИ ОБЕСПЕЧЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ И ГОСУДАРСТВЕННЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ УЧЕБНИКАМИ И УЧЕБНЫМИ ПОСОБИЯМИ

